

Elektronische Kopie

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
der Gesundheitsverbund Landkreis Konstanz gemeinnützige GmbH, Singen,
für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2016

	2016 EUR	2015 EUR
1. Umsatzerlöse	254.848.868,26	242.124.505,57
2. Veränderung des Bestands an unfertigen Leistungen	264.392,23	50.327,10
3. Sonstige betriebliche Erträge	6.084.123,32	5.687.138,74
	<u>261.197.383,81</u>	<u>247.861.971,41</u>
4. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	46.974.797,44	45.771.921,17
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	9.095.322,76	8.585.340,34
	<u>56.070.120,20</u>	<u>54.357.261,51</u>
5. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	131.452.570,65	126.871.510,80
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung (davon für Altersversorgung EUR 9.524.598,56; i. V. EUR 9.222.771,11)	31.786.373,20	30.817.343,60
	<u>163.238.943,85</u>	<u>157.688.854,40</u>
Zwischenergebnis	<u>41.888.319,76</u>	<u>35.815.855,50</u>
6. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen (davon Fördermittel nach dem KHG EUR 3.782.182,68; i. V. EUR 4.343.317,28)	4.967.310,65	4.965.493,76
7. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten / Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	8.410.821,81	7.571.240,11
8. Erträge aus der Auflösung von Ausgleichsposten für Darlehensförderung	35.888,57	54.166,57
9. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonder- posten / Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finan- zierung des Anlagevermögens	4.402.178,00	4.425.004,93
10. Aufwendungen für die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen	294.110,83	269.059,55
Übertrag	<u>50.606.051,96</u>	<u>43.712.691,46</u>

Elektronische Kopie

Anlage 2

	<u>2016</u> EUR	<u>2015</u> EUR
Übertrag	50.606.051,96	43.712.691,46
11. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	14.340.927,62	12.848.567,42
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>28.614.406,52</u>	<u>24.458.378,30</u>
	42.955.334,14	37.306.945,72
Zwischenergebnis	<u>7.650.717,82</u>	<u>6.405.745,74</u>
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge (davon aus der Abzinsung EUR 8.668,83; i. V. EUR 10.282,43)	36.114,21	54.518,62
14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen (davon aus der Aufzinsung EUR 629.860,85; i. V. EUR 643.243,80)	3.063.685,26	3.506.495,55
	<u>-3.027.571,05</u>	<u>-3.451.976,93</u>
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	514.701,70	830.139,01
16. Ergebnis nach Steuern	<u>4.108.445,07</u>	<u>2.123.629,80</u>
17. Sonstige Steuern	<u>422.932,37</u>	<u>22.052,38</u>
18. Jahresüberschuss	3.685.512,70	2.101.577,42
19. Ergebnisanteile anderer Gesellschafter	<u>-532.784,03</u>	<u>-122.309,60</u>
20. Konzernjahresüberschuss	3.152.728,67	1.979.267,82
21. Gewinnvortrag	<u>5.449.604,49</u>	<u>3.549.155,73</u>
22. Konzernbilanzgewinn	<u><u>8.602.333,16</u></u>	<u><u>5.528.423,55</u></u>